
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 121  01.07.2021   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 121/21                      01 de julho de 2021. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 121  01.07.2021   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Pró-Reitorias – PR 04 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 04 

Pró-Reitoria de Administração - PROAD 06 

Diretoria de Gestão de Contratos - DGC 06 

Centros Acadêmicos – CA 14 

Centro de Biociências - CB 14 

Centro De Ciências Humanas, Letras E Artes – CCHLA 15 

Departamento De Comunicação Social - DCS 17 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 18 

Departamento De Saúde Coletiva - DSC 18 

Centro de Tecnologia – CT 20 

Coordenação do Curso de Engenharia de Telecomunicações - CCETEL 21 

Centro de Educação - CE 21 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 21 

Escola De Música - EMUFRN 22 

Escola Agrícola De Jundiaí - EAJ 22 

Instituto De Medicina Tropical - IMT 23 

Faculdade De Ciências Da Saúde Do Trairi - FACISA 24 

Faculdade De Engenharia, Letras E Ciências Sociais Do Seridó - FELCS 24 

Anexos 25 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 121  01.07.2021   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 121  01.07.2021   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria Nº 974 / 2021 - R, de 30 de junho de 2021. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23 do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta do processo n.º 23077.074325/2021-73, 

 

RESOLVE: 

 

 Remover KESSIA LARISSA DE MEDEIROS QUIRINO, Médico-Área, matrícula 

nº 1099827, da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairí (FACISA), para o Instituto de 

Medicina Tropical (IMT), em cumprimento à decisão judicial, exarada na ação nº 0804157-

89.2021.4.05.8400. 

 

 (a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria nº 717/2021-PROGESP, de 1 de Julho de 2021 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 003 para a Classe D 

- Associado Nível 004 a LUIZ ALESSANDRO PINHEIRO DA CAMARA DE QUEIROZ, 

do Quadro de Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO 

MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 1149445, lotado(a) no(a) CIV/CT, com vigência 

a partir de 01/07/2021. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 718/2021-PROGESP, de 1 de Julho de 2021 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da DIV Nível 003 para a DIV Nível 004 a MARIA 

LUCIA AZEVEDO FERREIRA DE MACEDO, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO, 

matrícula Siape 1286407, lotado(a) no(a) ES/UFRN, com vigência a partir de 01/07/2021. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 121  01.07.2021   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 719/2021-PROGESP, de 1 de Julho de 2021 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 003 para a Classe D 

- Associado Nível 004 a FLAVIA DE SA PEDREIRA, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

2149566, lotado(a) no(a) HIST/CCHLA, com vigência a partir de 01/07/2021. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 720/2021-PROGESP, de 1 de Julho de 2021 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Promoção Funcional da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - 

Associado Nível 001 a ANA PATRICIA DIAS SALES, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 2507656, lotado(a) no(a) CISO/CCHLA, com vigência a partir de 01/07/2021. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 726 / 2021 - PROGESP, de 30 de junho de 2021. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, usando da atribuição conferida pela 

Portaria n. 1.270-R, de 23/10/1995, e considerando o que consta nos respectivos processos, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder licença-prêmio por assiduidade, nos termos da redação original do Art. 87, 

da Lei 8.112/1990 c/c art. 7º da Lei 9.527/1997, aos servidores abaixo relacionados: 

SERVIDOR EULALIA MARIA CHAVES MAIA 

PROCESSO 23077.030404/2021-72 

CPF OU MATRÍCULA 0347027 

LOTAÇÃO Departamento de Psicologia 

PERÍODO 01/07/21 a 27/12/21 

DECÊNIO 77/87 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 121  01.07.2021   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

  
SERVIDOR DAMIAO DE SOUZA DANTAS 

PROCESSO 23077.059454/2021-31 

CPF OU MATRÍCULA 1149259 

LOTAÇÃO HUOL 

PERÍODO 05/07/21 a 02/09/21 

QUINQUÊNIO 87/92 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 727 / 2021 - PROGESP, de 01 de julho de 2021. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria n° 1.270/95-R, 

de 23/10/95 e considerando o que consta do Processo n° 23077.059102/2021-86, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder licença para tratar de interesses particulares, sem ônus, a MARCOS 

ROMUALDO COSTA, matrícula nº 1674643, Professor Associado, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, no período de 24 de junho de 2021 a 24 de junho de 2024, de acordo com o 

artigo 91 e seus parágrafos da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, modificado pela MP 

2225/01. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 728 / 2021 - PROGESP, de 01 de julho de 2021. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria n° 1.270/95-R, 

de 23/10/95 e considerando o que consta do Processo n° 23077.084838/2019-78, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder licença para tratar de interesses particulares, sem ônus, a DANIEL 

ALOISE, matrícula nº 1746084, Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

no período de 01 de julho de 2021 a 04 de dezembro de 2022, de acordo com o artigo 91 e 

seus parágrafos da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, modificado pela MP 2225/01. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

 

Pró-Reitoria de Administração - PROAD 

Diretoria de Gestão de Contratos - DGC 

Portaria Nº 48 / 2021 - DFisc/CONTRATOS, de 18 de junho de 2021. 

 

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 121  01.07.2021   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

Universidade, e pela Portaria nº 480/2019-R, de 29/05/2019, e em observância ao disposto no 

Artigo 37 da Constituição Federal,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro desta 

Universidade, como responsáveis pela fiscalização técnica e acompanhamento do Contrato nº 

5/2021, com a empresa INSTRUCON COMÉRCIO E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO 

EIRELI, que tem como objeto, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, INSTALAÇÃO E REMOÇÃO DE APARELHOS DE 

ARCONDICIONADO PARA ATENDER DEMANDAS DA UFRN PELO PERÍODO DE 

12 (DOZE) MESES, no âmbito de suas respectivas unidades de lotação. 

UNIDAD

E 
SERVIDOR TIPO 

MATRÍCUL

A 
FUNÇÃO 

DECLARAÇÃ

O 

INFRA 

(11.08) 

JUVENAL 

HILARIO DO 

NASCIMENT

O JUNIOR 

TITULA

R 
1986246 

TECNICO DE 

LABORATORI

O AREA 

6551 / 2021 

 

 Art. 2° Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Maria Do Carmo Araujo De Medeiros Fernandes De Oliveira - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 49 / 2021 - DFisc/CONTRATOS, de 18 de junho de 2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta 

Universidade, e pela Portaria nº 480/2019-R, de 29/05/2019, e em observância ao disposto no 

Artigo 37 da Constituição Federal,  

 

RESOLVE: 

  

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro desta 

Universidade, como responsáveis pela fiscalização e acompanhamento dos seguintes 

contratos, no âmbito de suas respectivas unidades de lotação: 

 

Contrato: 49/2016 

Contratada: CRIART SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA 

Objeto: LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA PARA ATENDER ATIVIDADES DE APOIO 

ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACIONAL PARA ATENDIMENTO DAS 

ÁREAS "ADMINISTRATIVAS E ACADÊMICAS" DA UFRN: 2 - CATEGORIAS 

DIVERSAS. 

UNIDAD

E 

SERVIDO

R 
TIPO 

MATRÍCUL

A 
FUNÇÃO 

DECLARAÇÃ

O 

INST. 

CÉREBR

O (10.89) 

GRACE 

KELLY 

HENRIQU

E 

BEZERRA 

DE 

SANTANA 

TITULAR 1757660 

SECRETARIO 

ADMINISTRATIV

O 

5875/2021 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 121  01.07.2021   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

INST. 

CÉREBR

O (10.89) 

MARIANA 

CAMPELO 

MEDEIRO

S 

SUPLENT

E 
1068764 ZOOTECNISTA 5875/2021 

  

Contrato: 11/2021 

Contratada: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS (ECT) 

Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POSTAIS NÃO EXCLUSIVOS DE 

RECEBIMENTO, EXPEDIÇÃO, TRANSPORTE E ENTREGA DE ENCOMENDAS, 

PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 

  

UNIDAD

E 
SERVIDOR TIPO 

MATRÍCUL

A 
FUNÇÃO 

DECLARAÇÃ

O 

PROPLA

N (11.07) 

ROSANEIDE 

LEANDRO 

DOS SANTOS 

TITULAR 350232 

SECRETARIO 

ADMINISTRATIV

O 

6564 / 2021 

CCHLA 

(13.00) 

ANAYSI 

VIEIRA DE 

ARAUJO 

SILVA 

TITULAR 2062560 

AUXILIAR EM 

ADMINISTRACA

O 

6569/2021 

CCHLA 

(13.00) 

LUAN 

BRENDO 

ALMEIDA 

DOS SANTOS 

SUPLENT

E 
2411768 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACA

O 

6569/2021 

EAJ 

(11.22) 

ISAQUE 

ASAFE 

COSTA DA 

SILVA 

TITULAR 1454118 

SECRETARIO 

ADMINISTRATIV

O 

6275 / 2021 

EAJ 

(11.22) 

MARILEILA 

CAVALCANT

E DE LIMA 

SUPLENT

E 
2174878 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACA

O 

6275 / 2021 

EAJ 

(11.22) 

SUZIANE 

RODRIGUES 

BEZERRA 

FERNANDES 

SUPLENT

E 
2396356 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACA

O 

6275 / 2021 

SEDIS 

(11.57) 

CAMILA 

MARIA 

GOMES 

GONÇALVES 

TITULAR 2315509 

SECRETARIO 

ADMINISTRATIV

O 

6270 / 2021 

SEDIS 

(11.57) 

JOSE IGOR 

ALVES 

FONTES 

SUPLENT

E 
2185413 

AUXILIAR EM 

ADMINISTRACA

O 

6270 / 2021 

CCET 

(12.00) 

ARRISON 

HENRIQUE 

SOUZA DE 

OLIVEIRA 

TITULAR 1952216 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACA

O 

6268 / 2021 

CCET 

(12.00) 

SUZANA DA 

SILVA 

MACEDO 

SUPLENT

E 
1669866 

SECRETARIO 

ADMINISTRATIV

O 

6268 / 2021 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 121  01.07.2021   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

CCET 

(12.00) 

JEANETE 

ALVES 

MOREIRA 

SUPLENT

E 
350692 

DIRETOR DE 

CENTRO 
6268 / 2021 

  

Contrato: 17/2021 

Contratada: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS (ECT) 

Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECEBIMENTO, COLETA E TRANSPORTE 

DE CORRESPONDÊNCIAS PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PARA ATENDER 

AS DEMANDAS DAS UNIDADES PERTENCENTES A UFRN. 

 

UNIDAD

E 
SERVIDOR TIPO 

MATRÍCUL

A 
FUNÇÃO 

DECLARAÇÃ

O 

CCHLA 

(13.00) 

ANAYSI 

VIEIRA DE 

ARAUJO 

SILVA 

TITULAR 2062560 

AUXILIAR EM 

ADMINISTRACA

O 

6569/2021 

CCHLA 

(13.00) 

LUAN 

BRENDO 

ALMEIDA 

DOS 

SANTOS 

SUPLENT

E 
2411768 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACA

O 

6569/2021 

PROPLA

N (11.07) 

ROSANEID

E 

LEANDRO 

DOS 

SANTOS 

TITULAR 350232 

SECRETARIO 

ADMINISTRATIV

O 

6581 / 2021 

CCET 

(12.00) 

ARRISON 

HENRIQUE 

SOUZA DE 

OLIVEIRA 

TITULAR 1952216 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACA

O 

6572 / 2021 

CCET 

(12.00) 

SUZANA 

DA SILVA 

MACEDO 

SUPLENT

E 
1669866 

SECRETARIO 

ADMINISTRATIV

O 

6572 / 2021 

CCET 

(12.00) 

JEANETE 

ALVES 

MOREIRA 

SUPLENT

E 
350692 

DIRETOR DE 

CENTRO 
6572 / 2021 

 

Art. 2° Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Maria Do Carmo Araujo De Medeiros Fernandes De Oliveira - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 50 / 2021 - DFisc/CONTRATOS, de 30 de junho de 2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta 

Universidade, e pela Portaria nº 480/2019-R, de 29/05/2019, e em observância ao disposto no 

Artigo 37 da Constituição Federal,  

 

RESOLVE: 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 121  01.07.2021   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro desta 

Universidade, como responsáveis pela fiscalização técnica e acompanhamento dos seguintes 

contratos, no âmbito de suas respectivas unidades de lotação: 

 

Contrato: 05/2021 

Contratada: INSTRUCON COMERCIO E SERVICOS DE REFRIGERACAO EIRELI 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO, INSTALAÇÃO E REMOÇÃO DE APARELHOS DE 

ARCONDICIONADO PARA ATENDER DEMANDAS DA UFRN PELO PERÍODO DE 

12 (DOZE) MESES. 

UNIDAD

E 
SERVIDOR TIPO 

MATRÍCUL

A 
FUNÇÃO 

DECLARAÇÃ

O 

CE (19.00 

e 19.01) 

DANIELSON 

DIOGO 

FARIAS 

DANTAS 

TITULAR 1929949 
ASSESSOR - 

TITULAR 
6550 / 2021 

CE (19.00 

e 19.01) 

LILIANE 

LEOPOLDIN

A DE 

MEDEIROS 

GOMES 

SUPLENT

E 
2394967 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACA

O 

6550 / 2021 

  

Contrato: 11/2021 

Contratada: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS (ECT) 

Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POSTAIS NÃO EXCLUSIVOS DE 

RECEBIMENTO, EXPEDIÇÃO, TRANSPORTE E ENTREGA DE ENCOMENDAS, 

PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 

  

UNIDAD

E 
SERVIDOR TIPO 

MATRÍCUL

A 
FUNÇÃO 

DECLARAÇÃ

O 

CCS 

FLAUBERT 

HIGOR 

CAMARA 

DE SOUZA 

SUPLENT

E 
1978072 

TECNICO DE 

LABORATORIO 

AREA 

6271 / 2021 

CCS 

ROSANGEL

A AMERICO 

SOUZA DE 

OLIVEIRA 

TITULAR 349363 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACA

O 

6271 / 2021 

ESCOLA 

DE 

SAÚDE 

ARI DE 

ARAUJO 

VILAR DE 

MELO 

FILHO 

TITULAR 1672940 
SECRETARIO - 

TITULAR 
6273 / 2021 

ESCOLA 

DE 

SAÚDE 

ISABELA 

XAVIER 

BARBALHO 

BEZERRA 

SUPLENT

E 
1764898 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACA

O 

6273 / 2021 

EMUFRN 

(11.39) 

CAMILO 

THIAGO 

AMORIM 

FERNANDE

S 

SUPLENT

E 
1731366 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACA

O 

6566 / 2021 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 121  01.07.2021   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

EMUFRN 

(11.39) 

ROSALIA 

LUCIA 

FREIRE DE 

OLIVEIRA 

TITULAR 347095 

SECRETARIO 

ADMINISTRATIV

O - TITULAR 

6566 / 2021 

PROPES

Q (11.05) 

KARITA 

GOMES 

BEZERRA 

DOS 

SANTOS 

TITULAR 350842 

SECRETARIO 

ADMINISTRATIV

O - TITULAR 

6568 / 2021 

  

Contrato: 12/2021 

Contratada: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS (ECT) 

Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECEBIMENTO, COLETA E TRANSPORTE 

DE CORRESPONDÊNCIAS PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PARA ATENDER 

AS DEMANDAS DAS UNIDADES PERTENCENTES A UFRN. 

  

UNIDADE SERVIDOR TIPO 
MATRÍCUL

A 
FUNÇÃO 

DECLARAÇÃ

O 

EMUFRN 

(11.39) 

CAMILO 

THIAGO 

AMORIM 

FERNANDE

S 

SUPLENT

E 
1731366 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACA

O 

6566 / 2021 

EMUFRN 

(11.39) 

ROSALIA 

LUCIA 

FREIRE DE 

OLIVEIRA 

TITULAR 347095 

SECRETARIO 

ADMINISTRATIV

O - TITULAR 

6566 / 2021 

COMPERV

E (11.47) 

GENTIL 

LÚCIO DOS 

SANTOS 

JUNIOR 

SUPLENT

E 
2249482 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACA

O 

6577 / 2021 

COMPERV

E (11.47) 

LINDUART

E LEITAO 

DE 

MEDEIROS 

BRITO 

TITULAR 1467392 

TECNICO EM 

CONTABILIDAD

E 

6577 / 2021 

INST. 

CÉREBRO 

(10.89) 

ANDERSON 

DE CASTRO 

MUNIZ 

TITULAR 1932141 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACA

O 

6579 / 2021 

INST. 

CÉREBRO 

(10.89) 

KARLA 

DANIELLE 

BARBOSA 

DANTAS 

ROCHA 

SUPLENT

E 
2273730 

ADMINISTRADO

R 
6579 / 2021 

CCS 

FLAUBERT 

HIGOR 

CAMARA 

DE SOUZA 

SUPLENT

E 
1978072 

TECNICO DE 

LABORATORIO 

AREA 

6585 / 2021 

CCS 
ROSANGEL

A AMERICO 
TITULAR 349363 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACA

O 

6585 / 2021 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 121  01.07.2021   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

SOUZA DE 

OLIVEIRA 

PPG 

(11.23) 

JOSE 

ROBERTO 

DA SILVA 

TITULAR 2008854 

TECNICO EM 

ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 

6587 / 2021 

PPG 

(11.23) 

MARIA 

ALIDIANE 

DE 

MEDEIROS 

SILVA 

LIMA 

SUPLENT

E 
2409486 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACA

O 

6587 / 2021 

 

Contrato: 16/2021 

Contratada: ASSOCIACAO BRASILEIRA DE NORMAS TECNICAS ABNT 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇO DE 

DISPONIBILIZAÇÃO DE NORMAS TÉCNICAS ABNT E ISSO PARA A 

COMUNIDADE UNIVERSITÁRIA. 

  

UNIDADE SERVIDOR TIPO MATRÍCULA FUNÇÃO DECLARAÇÃO 

INFRA 

(11.08) 

TULLIO 

EMMANUEL 

MESSIAS 

RAPOSO 

TITULAR 1637782 
ENGENHEIRO-

AREA 
6257 / 2021 

 

Art. 2° Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Maria Do Carmo Araujo De Medeiros Fernandes De Oliveira - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 51 / 2021 - DFisc/CONTRATOS, de 30 de junho de 2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta 

Universidade, e pela Portaria nº 480/2019-R, de 29/05/2019, e em observância ao disposto no 

Artigo 37 da Constituição Federal,  

 

RESOLVE: 

  

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro desta 

Universidade, como responsáveis pela fiscalização técnica e acompanhamento do Contrato nº 

05/2021 ,com a empresa INSTRUCON COMERCIO E SERVICOS DE REFRIGERACAO 

EIRELI , que tem como objeto, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, INSTALAÇÃO E REMOÇÃO DE APARELHOS DE 

ARCONDICIONADO PARA ATENDER DEMANDAS DA UFRN PELO PERÍODO DE 

12(DOZE) MESES. 

  

UNIDAD

E 
SERVIDOR TIPO 

MATRÍCUL

A 
FUNÇÃO 

DECLARAÇÃ

O 

 

15.32.04 

ANDREIA 

ARAUJO 

DE 

FRANCA 

TITULA

R 
2317850 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 
6607/2021 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 121  01.07.2021   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

15.58 

DIEGO 

SILVA 

SOUSA 

TITULA

R 
1031426 

SECRETARIO 

ADMINISTRATIV

O - TITULAR 

6607/2021 

15.21 

GISLAINE 

MARIA DA 

COSTA 

LEONCIO 

DE 

ARAUJO 

TITULA

R 
2335834 

SECRETARIO 

ADMINISTRATIV

O - TITULAR 

6607/2021 

15.09 

SABRINA 

ROSA 

MENDES 

TITULA

R 
2301154 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACA

O 

6607/2021 

15.24 

THAYZA 

MENEZES 

GOUVEIA 

DE 

MEDEIROS 

FALCAO 

TITULA

R 
1954436 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACA

O 

6607/2021 

15.23 

CALEBE 

CRUZ DE 

OLIVEIRA 

TITULA

R 
1919384 

SECRETARIO 

ADMINISTRATIV

O - TITULAR 

6607/2021 

15.16 

DANIEL 

FERREIRA 

DOS 

SANTOS 

TITULA

R 
2048414 

SECRETARIO 

ADMINISTRATIV

O - TITULAR 

6607/2021 

15.48.02 

FLAUBERT 

HIGOR 

CAMARA 

DE SOUZA 

TITULA

R 
1978072 

TECNICO DE 

LABORATORIO 

AREA 

6607/2021 

15.17 

KILZA 

TORRES 

FASANAR

O BARROS 

TITULA

R 
1637238 

SECRETARIO 

ADMINISTRATIV

O - TITULAR 

6607/2021 

15.32.01 

MANUELA 

SOUSA 

SALAZAR 

TITULA

R 
3012781 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACA

O 

6607/2021 

15.06 

PAULA 

MARIA 

CARVALH

O SODRÉ 

DUARTE 

TITULA

R 
2128968 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACA

O 

6607/2021 

15.18 

SILVANO 

LIMA DE 

CARVALH

O 

TITULA

R 
1456875 

SECRETARIO 

ADMINISTRATIV

O - TITULAR 

6607/2021 

  

Art. 2° Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Maria Do Carmo Araujo De Medeiros Fernandes De Oliveira - Pro-Reitor(A) 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 121  01.07.2021   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Biociências - CB 

Portaria Eletrônica Nº 023/2021 – CB, de 29 de junho de 2021. 

 

 O diretor do Centro de Biociências da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e de sua competência, que lhe confere a Portaria nº 653/2019-

R, publicada no Diário Oficial da União, em 18 de junho de 2019.  

 

RESOLVE 

 

 Localizar a servidora LIANA DE FIGUEIREDO, matrícula SIAPE 1378974, 

ocupante do cargo de Professor Associado, exercendo suas atividades, no Laboratório do 

Oceano e Laboratório de Biologia Aquática – Departamento de Ecologia, desde 29 de abril 

de 2003, com carga horária semanal de 40 horas. 

 

Ambiente de trabalho: Campo envolvendo atividades rotineiras de mergulho 

Descrição das Atividades Freq. Tempo 

Pesquisas de campo periódicas envolvendo mergulhos rasos 

e profundos em Ilhas Oceânicas (Arq. de Fernando de 

Noronha e Atol das Rocas), recifes da plataforma costeira do 

Rio Grande do Norte (respectivamente PVA18445-2020 e 

PVA9628-2013, PVA 18446-2020 e PVA17157-2020) 

M 10hs 

 

OBS: Frequência (FREQ); Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). 

 

O tempo deve ser exposto em horas(h) 

 

 A professora Liana Informa ainda que realiza atividades rotineiras de mergulho, 

desde 2003, sendo o mergulho a ferramenta de trabalho usual dentro de sua linha de pesquisa 

envolvendo censos visuais subaquáticos 

 

(a) Jeferson de Souza Cavalcante - Diretor 

 

Portaria Eletrônica Nº 024/2021 – CB, de 30 de junho de 2021. 

 

 O diretor do Centro de Biociências da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e de sua competência, que lhe confere a Portaria nº 653/2019-

R, publicada no Diário Oficial da União, em 18 de junho de 2019.  

 

RESOLVE 

 

 Designar os professores RENATA ANTONACI GAMA, Matrícula 1715271, 

LILIAN GIOTTO ZAROS DE MEDEIROS, Matrícula 1714262, JOSÉLIO MARIA 

GALVÃO DE ARAÚJO, matrícula 1715230, CARLOS ROBERTO ALVES, CPF 

698.984.487-68, e RAMAYANA MORAIS DE MEDEIROS BRITO, CPF 080.845.534-61, 

como titulares, e os professores VALTER FERREIRA DE ANDRADE NETO, matrícula 

2213126, e PAULO MARCOS DA MATTA GUEDES, matrícula 1752367, como suplentes, 

para comporem, sob a presidência da primeira docente, a banca para a Comissão de 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 121  01.07.2021   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

Autoavaliação do Programa de Pós Graduação em Biologia Parasitária, do Centro de 

Biociências/UFRN. 

 

(a) Jeferson de Souza Cavalcante - Diretor 

 

 

Centro De Ciências Humanas, Letras E Artes – CCHLA 

Portaria Nº 170 / 2021 - ADM/CCHLA, de 29 de junho de 2021. 

 

 A presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar Discente, 

IZABEL SOUZA DO NASCIMENTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria nº 156/ 2021 - ADM/CCHLA (13.01), de 18 de junho de 2021, publicada no Boletim 

de Serviço 114/2021, de 22 de junho de 2021. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - DESIGNAR, na forma do artigo 219, § 3º do Regimento Geral da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, o servidor LUAN BRENDO ALMEIDA DOS 

SANTOS, mat. 2411768, para desempenhar a função de Secretário(a) da aludida Comissão, 

referente ao Processo Administrativo Disciplinar Discente nº 23077.067696/2021-07. 

 Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

(a) Izabel Souza Do Nascimento - Presidente 

 

Portaria Nº 171 / 2021 - ADM/CCHLA, de 30 de junho de 2021. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 616/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando teor do OFÍCIO N° 12/2021/PPGEM/CCHLA/REITORIA/UFRN, de 

29 de junho de 2021. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - ALTERAR a portaria nº 74/2021-ADM/CCHLA, de 29 de março de 2021, 

publicada no Boletim de Serviço nº 58/2021, de 30 de março de 2021, para EXCLUIR os 

docentes MARCELO BOLSHAW GOMES - MATRÍCULA 2178719; ADRIANO 

CHARLES DA SILVA CRUZ - MATRÍCULA 3490575; DANIEL RODRIGO MEIRINHO 

DE SOUZA, MATRÍCULA 2312564; ITAMAR DE MORAIS NOBRE, MATRÍCULA 

2475502; MARIA DAS GRAÇAS PINTO COELHO (APOSENTADA); MARIA DO 

SOCORRO FURTADO VELOSO, MATRÍCULA 1644432; VALQUÍRIA APARECIDA 

PASSOS KNEIPP, MATRÍCULA 1694773; FERNANDA ARIANE SILVA CARRERA 

(COLABORADORA EXTERNA); JOSENILDO SOARES BEZERRA, MATRÍCULA 

3943432; LÍVIA CIRNE DE AZEVÊDO PEREIRA, MATRÍCULA 1912232; MARIA 

ANGELA PAVAN, MATRÍCULA 1640014; MARIA HELENA BRAGA E VAZ DA 

COSTA, MATRÍCULA 1345775; e MICHAEL MANFRED HANKE, MATRÍCULA 

1351529; e INCLUIR os discentes DIEGO DE OLIVEIRA BEZERRA, matrícula 

20211008677 (DISCENTE MESTRADO); ÍTALO RÔMANY DE CARVALHO 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 121  01.07.2021   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

ANDRADE, matrícula 20211008621 (DISCENTE DOUTORADO); JULIANA SAMPAIO 

PEDROSO DE HOLANDA, matrícula 20181004222 (DISCENTE DOUTORADO); e 

LIZETE BARBOSA DA NÓBREGA, matrícula 20191003837 (DISCENTE MESTRADO), 

a técnica administrativa ANA PAULA PEREIRA COMISSÁRIO, matrícula 2300299 

(SECRETÁRIA DO PPgEM); e as bolsistas de apoio técnico MÁRCIA SOUZA 

MENDONÇA, matrícula 20170024970 (BOLSISTA DE APOIO TÉCNICO DA 

SECRETARIA DO PPgEM); e NADIA IONE OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula 

20170143424 (BOLSISTA DE APOIO TÉCNICO DA SECRETARIA DO PPgEM) na 

composição da Comissão Sucupira do Programa de Pós-Graduação em Estudos da Mídia - 

PPgEM/UFRN. 

 Art. 2º - A Comissão Sucupira do Programa de Pós-Graduação em Estudos da Mídia 

- PPgEM/UFRN, passa a ter a seguinte Composição, sob a presidência do primeiro: 

 

Os docentes: 

LUCIANA MIRANDA COSTA - Mat. 1224876; 

JUCIANO DE SOUSA LACERDA - Mat. 1319361; 

DANIEL DANTAS LEMOS - Mat. 1961635; 

JOSIMEY COSTA DA SILVA - Mat. 6348127; 

KÊNIA BEATRIZ FERREIRA MAIA - Mat. 1460107; 

e DENISE CARVALHO DOS SANTOS RODRIGUES - BOLSISTA PNPD/PPgEM; 

 

Os discentes: 

ANATHÁLIA MAIA DA SILVA BEZERRA, matrícula 20211008480 (DISCENTE 

MESTRADO); 

DIEGO DE OLIVEIRA BEZERRA, matrícula 20211008677 (DISCENTE MESTRADO); 

ERMAELA CÍCERA SILVA FREIRE, matrícula 20201004558 (DISCENTE MESTRADO); 

ÍTALO RÔMANY DE CARVALHO ANDRADE, matrícula 20211008621 (DISCENTE 

DOUTORADO); 

JULIANA SAMPAIO PEDROSO DE HOLANDA, matrícula 20181004222 (DISCENTE 

DOUTORADO); 

LAÍS EMANUELLE BORBA DE BRITO, matrícula 20201004502 (DISCENTE 

MESTRADO); 

LIZETE BARBOSA DA NÓBREGA, matrícula 20191003837 (DISCENTE MESTRADO); 

e ODLINARI RAMON NASCIMENTO DA SILVA, matrícula 20201004656 (DISCENTE 

DOUTORADO); 

 

A técnica administrativa: 

ANA PAULA PEREIRA COMISSÁRIO, matrícula 2300299 (SECRETÁRIA DO PPgEM); 

 

E as bolsistas de apoio técnico: 

MÁRCIA SOUZA MENDONÇA, matrícula 20170024970 (BOLSISTA DE APOIO 

TÉCNICO DA SECRETARIA DO PPgEM); 

e NADIA IONE OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula 20170143424 (BOLSISTA DE 

APOIO TÉCNICO DA SECRETARIA DO PPgEM). 

 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria Das Gracas Soares Rodrigues - Diretor 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 121  01.07.2021   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento De Comunicação Social - DCS 

Ata Homologação De Inscrição De Chapas 

 

A Comissão Eleitoral designada pela Portaria Nº 128/2021 - ADM/CCHLA (13.01), de 7 de 

junho de 2021, alterada pela Portaria Nº 155 / 2021 - ADM/CCHLA (13.01), de 18 de junho 

de 2021, composta pelos docentes ANTONINO CONDORELLI (Presidente), DANIEL 

DANTAS LEMOS, MÔNICA MOURÃO PEREIRA, pelo servidor técnico-administrativo 

ALEXANDRE FERREIRA DOS SANTOS e pela discente TALITTA OLIVEIRA CÂNCIO 

DOS SANTOS, considerando o encerramento do prazo de inscrição ocorrido às dezessete 

horas da sexta-feira, 25 de junho de 2021, e após analisar a documentação apresentada de 

acordo com os critérios estabelecidos no edital 01/2021-DECOM de 21 de junho de 2021, 

retificado pelo edital 02/2021-DECOM de 24 de junho de 2021, decidiu homologar, por 

unanimidade, a inscrição da chapa O SOL NA MÃO: DA UNIDADE VAI NASCER A 

NOVIDADE, composta pelas docentes JANAINE SIBELLE FREIRES AIRES e KÊNIA 

BEATRIZ FERREIRA MAIA, no processo eleitoral para os cargos de Chefe(a) e Vice-

Chefe(a) do Departamento de Comunicação Social, gestão 2021-2023. 

 

(a) Comissão Eleitoral 

Antonino Condorelli – Presidente 

Daniel Dantas Lemos – Membro 

Mônica Mourão Pereira – Membro 

Rodrigo Parron Santos – Suplente 

Talitta Oliveira Cancio dos Santos – Membro 

Alexandre Ferreira dos Santos – Membro 

 

Edital 03/2021 de retificação do edital 01/2021 

 

ELEIÇÃO PARA CHEFE E VICE-CHEFE DO DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO 

SOCIAL 

 

A Comissão Eleitoral designada pela Portaria Nº 128/2021 - ADM/CCHLA (13.01), de 7 de 

junho de 2021, alterada pela Portaria Nº 155 / 2021 - ADM/CCHLA (13.01), de 18 de junho 

de 2021, informa que houve mudanças no calendário do processo eleitoral para os cargos de 

Chefe(a) e Vice-chefe(a) do Departamento de Comunicação Social (gestão 2021-2023), 

objeto do edital n° 01/2021. 

Assim sendo, elaborou este edital de retificação, nº 03/2021, com o novo calendário. 

 

(a) Comissão Eleitoral 

Antonino Condorelli – Presidente 

Daniel Dantas Lemos – Membro 

Mônica Mourão Pereira – Membro 

Rodrigo Parron Santos – Suplente 

Talitta Oliveira Cancio dos Santos – Membro 

Alexandre Ferreira dos Santos – Membro 

 

Calendário Eleitoral - Chefe e Vice-chefe do 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 121  01.07.2021   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Comunicação Social (2021-2023) 

  Data Horário e local 

Inscrição das 

chapas 

25/06 Até às 17h 

(E-mail da secretaria do DECOM: decomrn@gmail.com) 

Homologação 

das chapas 

28/06 10h 

(Site do DECOM: 

https://sigaa.ufrn.br/sigaa/public/departamento/portal.jsf?id=140) 

Recurso às 

inscrições 

28/06 Até às 18h 

Homologação 

do recurso 

29/06 Até às 20h 

Período da 

Campanha 

30/06 e 

01/07 

Até às 18h 

Eleição 02/07 08h às 22h 

(SIGELEICÃO: https://www.sigeleicao.ufrn.br) 

Resultado 05/07 Até às 10h (site do DECOM) 

Recurso ao 

resultado 

05/07 10h às 19h 

Resultado 

Final 

06/07 Até às 20h (site do DECOM) 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Departamento De Saúde Coletiva - DSC 

Edital De Processo Seletivo Para Bolsas 

Nº 12/2021 – FUNPEC/UFRN/GESTÃO DO TRABALHO 

  

O projeto acadêmico intitulado “Análise do funcionamento e das condições de trabalho das 

estruturas de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde do Sistema Único de Saúde”, sob 

responsabilidade da sua coordenadora, Professora Janete Lima de Castro, abre edital de 

processo seletivo para bolsistas. Este projeto objetiva analisar a organização, o funcionamento 

e as condições de trabalho das estruturas de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde das 

Secretarias Estaduais e Municipais de Saúde. 

Este edital apresenta os requisitos necessários à seleção, com a finalidade de integrar os 

candidatos selecionados ao projeto no intuito de atender seus objetivos e o desenvolvimento 

das pesquisas. 

[1             DAS DISPOSIÇÕES INICIAIS 

1.1          O presente Edital destina-se a seleção de PESQUISADOR EXTERNO da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN, para ocupar vagas remuneradas no 

projeto: “Análise do funcionamento e das condições de trabalho das estruturas de Gestão do 

Trabalho e da Educação na Saúde do Sistema Único de Saúde”; 

1.2          Este Edital está disponível nos sites: 

https://sipac.ufrn.br/public/visualizaBoletins.do?aba=p-

boletins&publico=true e www.observatoriorh.ufrn.br; 

1.3          Os candidatos(as) selecionados(as) cumprirão jornada de 10 (dez) horas semanais; 

1.4          As bolsas serão remuneradas de acordo com item 6 deste edital; 

https://sipac.ufrn.br/public/visualizaBoletins.do?aba=p-boletins&publico=true
https://sipac.ufrn.br/public/visualizaBoletins.do?aba=p-boletins&publico=true
http://www.observatoriorh.ufrn.br/


 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 121  01.07.2021   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

  

2             DOS REQUISITOS PARA SELEÇÃO 

2.1          A bolsa destina-se a pesquisadores com experiência na área do projeto, devendo 

possuir os seguintes critérios: 

2.1.1      VAGA 01 

2.1.1.1Possuir titulação mínima de doutorado; 

2.1.1.2Experiência em pesquisas a nível nacional; 

2.1.1.3Possuir publicações na área de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde; 

2.1.1.4Possuir Trabalhos realizados em parceria com o Observatório de Recursos Humanos 

em Saúde da UFRN; 

2.1.1.5Experiência de trabalho em organismos internacionais; 

2.1.1.6  Experiência de ensino em cursos de pós-graduação. 

 2.1.2      VAGA 02 

2.1.2.1Possuir titulação mínima de mestrado; 

2.1.2.2Experiência em pesquisas a nível nacional; 

2.1.2.3Possuir publicações na área de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde; 

2.1.2.4Possuir Trabalhos realizados em parceria com o Observatório de Recursos Humanos 

em Saúde da UFRN. 

  

3             DA VAGA 

3.1          Serão ofertadas as seguintes vagas: 

Tabela 1 – Quadro de Vagas 

NÚMERO DE VAGAS 02 (das) vagas. 

PÚBLICO ALVO 
Profissionais com experiência em pesquisas nacionais na 

área de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde. 

ATIVIDADES QUE SERÃO 

DESENVOLVIDAS 

Atividades de pesquisa acadêmica relacionadas aos objetivos 

do projeto. 

  

4             DA INSCRIÇÃO 

4.1          A inscrição do candidato implicará no conhecimento e na tácita aceitação das 

normas e condições estabelecidas neste edital, das quais não poderá alegar desconhecimento; 

4.2          As inscrições ficarão abertas no período de 30/06/2021 a 01/07/2021; 

4.3          As inscrições deverão ser realizadas mediante envio de mensagem eletrônica ao e-

mail observatoriorh@ccs.ufrn.br, encaminhando anexos: ficha de inscrição preenchida, link 

do currículo lattes atualizado, cópias de CPF, RG, comprovante de residência com CEP e 

comprovante de dados bancários; 

4.4          No campo “ASSUNTO” da mensagem o candidato deverá informar: “NOME DO 

CANDIDATO - Documentação para Processo seletivo Nº 12/2021 – FUNPEC/UFRN/ 

GESTÃO DO TRABALHO”; 

4.5          O fornecimento de informações inverídicas implicará a desclassificação automática 

do(a) candidato(a); 

4.6          Em hipótese nenhuma, os funcionários, colaboradores ou canais da FUNPEC 

fornecerão informações sobre o processo seletivo, como datas, locais e horários das 

realizações das etapas; 

4.7          Os candidatos são responsáveis pelo conhecimento das normas do edital, bem como 

pelo acompanhamento do andamento deste processo seletivo pelo site: 

www.observatoriorh.ufrn.br; 

4.8          As inscrições serão gratuitas; 

  

5             DA SELEÇÃO E CLASSIFICAÇÃO 

5.1          A análise de currículo será realizada pela coordenadora, vice coordenadora e/ou 

membro do projeto, ou ainda por meio de comissão de seleção designada pela coordenadora 

do projeto; 

5.2          O processo seletivo será composto por duas etapas: 

mailto:observatoriorh@ccs.ufrn.br
http://www.observatoriorh.ufrn.br/


 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 121  01.07.2021   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

a)      Análise de currículo, realizada pela coordenadora do projeto, que analisará a experiência 

em trabalhos que viabilizem as atividades de pesquisa na área do projeto; 

b)      Entrevista, realizada pela coordenadora do projeto, onde será analisada a 

disponibilidade de tempo para atender às atividades previstas em plano de trabalho específico, 

incluindo períodos de viagens; 

5.3          A análise de currículo é de caráter eliminatório; 

a)      Para a classificação na análise do currículo será exigido o cumprimento de todos os pré-

requisitos constantes do item 2, atribuindo nota 5 (cinco) aos candidatos classificados; 

5.4          A entrevista será de caráter eliminatório e classificatório e ocorrerá no 

dia 02/07/2021, no horário entre as 14 e 17 horas; 

A nota da fase de entrevista terá valor total entre 0 e 5 pontos; 

5.5          A soma das notas das fases de análise de currículo e entrevista comporão a nota final 

dos candidatos classificados que poderão obter nota entre 5 e 10; 

  

6             DO VALOR DA BOLSA 

6.1          O bolsista será remunerado de acordo com o quadro a seguir; 

Tabela 2 – Quadro de remuneração 

Área de Atuação Valor da Bolsa Quantidade de Bolsas Valor Total 

PESQUISADOR 

(vaga01) 

R$ 5.000,00 06 R$ 30.000,00 

PESQUISADOR 

(vaga02) 

R$ 4.000,00 06 R$ 24.000,00 

  

7             DA VEDAÇÃO 

7.1          Para fins da Súmula Vinculante nº 13, fica vedada a inscrição nesse edital e/ou a 

concessão de bolsas a cônjuge, companheiro, qualquer parente em linha reta, ou colateral até 

o terceiro grau, por consanguinidade ou afinidade, de servidores da UFRN e de funcionários 

da FUNEC, integrantes ou não da equipe deste projeto; 

  

8             DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO 

8.1          A lista de classificados com o resultado dos candidatos será publicada no endereço 

eletrônico: www.observatoriorh.ufrn.br; 

8.2          Os candidatos aprovados no processo seletivo serão convocados na ordem de 

classificação, observando o número de vagas, a vigência do presente edital e os critérios de 

classificação apontados no item 5; 

9             DA VIGÊNCIA 

9.1          Este Processo Seletivo terá validade para uma única chamada; 

10           DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

10.1       Os casos não contemplados neste edital serão analisados mediante deliberação da 

coordenação do projeto ou comissão de seleção; 

10.2       Informações adicionais deverão ser encaminhadas ao endereço 

eletrônico: observatoriorh@ccs.ufrn.br. 

  

(a)Janete Lima de Castro - Coordenadora 

 

 

Centro de Tecnologia – CT 

Portaria Nº 18 / 2021 - ADM/CT, de 01 de julho de 2021. 

 

Considerando a Resolução 225/2014-CONSEPE, de 25 de novembro de 2014, que 

aprova a criação da Incubadora de Empresas TECNATUS, vinculada ao Centro de Tecnologia 

- CT , bem como de seu Regimento Interno; 

Considerando a Resolução 200/2015-CONSEPE, de 01 de dezembro de 2015, artigo 

20; 

http://www.observatoriorh.ufrn.br/
mailto:observatoriorh@ccs.ufrn.br


 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 121  01.07.2021   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

Considerando a Resolução 022/2018-CONSEPE, de 19 de março de 2018, que 

aprova alterações no Regimento Interno da Incubadora de empresas vinculada ao Centro de 

Tecnologia - CT, ao Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET e ao Instituto de Química 

- IQ. 

Considerando a Resolução 029/2020-CONSEPE, de 07 de julho de 2020, que aprova 

as alterações nos artigos 5º, 7º e 10, do anexo da Resolução nº 225/2014 - CONSEPE; 

O Diretor do Centro de Tecnologia, no uso de suas atribuições gerais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art.1- Designar a professora HELIANA BEZERRA SOARES, matrícula 2613423, 

lotada no Departamento de Engenharia Biomédica/UFRN, para atuar como gerente 

operacional da Gerência Executiva da TECNATUS, exercendo mandato de quatro (4) anos, 

com efeitos retroativos a partir de 07 de julho de 2020. 

Art.2- Revogar a Portaria Nº 122 - CT de 20/06/2017, publicada no Boletim de 

Serviço 115/2017. 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro Da Camara De Queiroz - Diretor 

 

Coordenação do Curso de Engenharia de Telecomunicações - CCETEL 

Portaria Eletrônica n° 24/2021 – CCETEL/CT, de 30 de junho de 2021. 

 

O COORDENADOR DO CURSO DE ENGENHARIA DE 

TELECOMUNICAÇÕES, no uso de suas competências legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - TORNAR PÚBLICO o aceite da CHAPA Coordenação, titularizada pelo 

Prof. VALDEMIR PRAXEDES DA SILVA NETO, como candidato a Coordenador do 

Curso, e pelo Prof. FRED SIZENANDO ROSSITER PINHEIRO, como candidato a Vice-

Coordenador. 

 

(a) Valdemir Praxedes da Silva Neto – Coordenador 

 

 

Centro de Educação - CE 

Portaria nº 33/2021-CE, de 30 de junho de 2021 

 

A Diretora em Exercício do Centro de Educação da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o art. 152 da 

Lei 8112/1990, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Redesignar por 60 (trinta) dias, o prazo de conclusão dos trabalhos da 

Comissão de Sindicância Investigativa, designada pela Portaria nº 57/2020 ADMIN CE, de 

16 de setembro de 2020, publicada no Boletim de Serviço nº 180, de 16 de setembro de 2020, 

referente ao Processo 23077.069266/2020-31, ante as razões apresentadas na solicitação 

(documento 10) inserida nos autos; 

Art. 2º Essa portaria possui efeito retroativo a 16 de maio de 2021; 

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Cynara Teixeira Ribeiro - Diretor Substituto 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 121  01.07.2021   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

Escola De Música - EMUFRN 

Portaria Nº 42 / 2021 - EMUFRN, de 30 de junho de 2021. 

 

 O DIRETOR DA ESCOLA DE MÚSICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 1283/2020-R, de 28 de outubro de 2020, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os professores abaixo nominados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem Comissão Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para o cargo 

de professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe DI, I, Dedicação Exclusiva, na 

área de conhecimento/disciplina OBOÉ E MÚSICA DE CÂMARA, da Escola de Música, 

objeto do Edital nº 019/2021 - PROGESP, de 16 de março de 2021, publicado no DOU n° 51, 

de 17 de março de 2021. 

 

Titulares 

Dr. Amandy Bandeira de Araújo (UFRN) 

Dr. Fernando Augusto Marinho de França Gualda Dantas (UFRGS) 

Ms. Alexandre Fontainha Ficarelli (USP) 

 

Suplentes 

Dr. Aloysio Moraes Rego Fagerlande (UFRJ) 

Ms. Alexandre dos Santos (UFRN) 

Ms. João Paulo de Araújo (UFRN) 

 

 Art. 2º Revogar a Portaria nº 35/2021 - EMUFRN, de 09 de junho de 2021. 

 Art. 3º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Jean Joubert Freitas Mendes - Diretor 

 

 

Escola Agrícola De Jundiaí - EAJ 

Portaria Nº 61 / 2021 - EAJ, de 30 de junho de 2021. 

 

 O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ - UNIDADE ACADÊMICA 

ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, considerando a 

Portaria 1.721/19 - R, de 27 de setembro de 2019, 

 CONSIDERANDO a sessão ordinária do CONSUA - Conselho da Unidade 

Acadêmica, de 08 de junho de 2021; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Criar o Laboratório de Gastronomia, do tipo Multiusuário, da Escola Agrícola 

de Jundiaí - Unidade Acadêmica Especializada em Ciências Agrárias, com data retroativa a 

08 de junho de 2021. 

 Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 121  01.07.2021   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Ivan Max Freire De Lacerda - Diretor 

 

Portaria Nº 62 / 2021 - EAJ, de 30 de junho de 2021. 

 

 O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ - UNIDADE ACADÊMICA 

ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, considerando a 

Portaria 1.721/19 - R, de 27 de setembro de 2019, 

 CONSIDERANDO a sessão ordinária do CONSUA - Conselho da Unidade 

Acadêmica, de 08 de junho de 2021; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os professores Tarcísio Augusto Gonçalves Júnior - matrícula 

SIAPE 1798915, e Thayse Naianne Pires Dantas - matrícula SIAPE 1052701, como 

Coordenador e Vice-Coordenador, respectivamente, do Laboratório de Gastronomia, da 

Escola Agrícola de Jundiaí - Unidade Acadêmica Especializada em Ciências Agrárias, com 

data retroativa a 08 de junho de 2021. 

 Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ivan Max Freire De Lacerda - Diretor 

 

Portaria Nº 63 / 2021 - EAJ, de 30 de junho de 2021. 

 

 O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ - UNIDADE ACADÊMICA 

ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, considerando a 

Portaria 1.721/19 - R, de 27 de setembro de 2019, 

 CONSIDERANDO a sessão ordinária do CONSUA - Conselho da Unidade 

Acadêmica, de 08 de junho de 2021; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os professores Tarcísio Augusto Gonçalves Júnior - matrícula 

SIAPE 1798915, Thayse Naianne Pires Dantas - matrícula SIAPE 1052701, Rodrigo Antonio 

Ponce de Leon Ferreira de Carvalho - matrícula SIAPE 1731709, e Gunthinéia Alves de Lira 

- matrícula SIAPE 2652271, como membros do Comitê Gestor do Laboratório de 

Gastronomia, da Escola Agrícola de Jundiaí - Unidade Acadêmica Especializada em Ciências 

Agrárias, com data retroativa a 08 de junho de 2021. 

 Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ivan Max Freire De Lacerda - Diretor 

 

 

Instituto De Medicina Tropical - IMT 

Portaria nº 12/2021-IMT, de 30 de junho de 2021 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 121  01.07.2021   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

 A Diretora do INSTITUTO DE MEDICINA TROPICAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE – IMT-RN, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, conforme lhe confere a Portaria nº 2153/2013-R 

de 30 de setembro de 2013, do Diário Oficial da União, nº 190, Seção 2, de 1º de outubro de 

2013. 

 

RESOLVE: 

 

 Designar os servidores listados a seguir para comporem a equipe de brigadista de 

incêndio do IMT-Unidade Clínica, localizado no bairro das Quintas, em Natal-RN: 

Servidor Matrícula Cargo Função  

-Rafael Fonseca da Costa Souza  1636837  Assist. Administração   TITULAR 

-Paulo Ricardo P. do Nascimento  2032508  Biólogo  TITULAR 

-Cláudio Henrique Silva de Freitas  1360898  Enfermeiro  TITULAR 

-Arthur Ivan Nobre Oliveira  1004888  Médico-área  SUPLENTE 

-Fernanda de Lira Nunes Paulino  2417077  Enfermeira  SUPLENTE 

-Marina Gabriela Medeiros de Moura   3136516  Enfermeira  SUPLENTE  

 

(a) Selma Maria Bezerra Jeronimo - Diretora 

 

 

Faculdade De Ciências Da Saúde Do Trairi - FACISA 

Portaria Nº 57 / 2021 - FACISA, de 01 de julho de 2021. 

  

 A DIRETORA GERAL DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO 

TRAIRI - FACISA, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 697/2019 - R, de 19 

de junho de 2019, retificada em 19/09/2019, 

 CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 083/2006 - CONSEPE, de 20 de 

junho de 2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação do estágio 

probatório dos servidores docentes da UFRN; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Designar a docente DALINE FERNANDES DE SOUZA ARAUJO, 

Professora Adjunta, matrícula nº 2865332, como tutora da docente JESSICLEY FERREIRA 

DE FREITAS, Professora Adjunta-A, matrícula nº 4925922, ambas lotadas nesta Unidade 

Acadêmica Especializada, por ocasião de estágio probatório. 

 Art. 2º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Joana Cristina Medeiros Tavares Marques - Diretora 

 

 

Faculdade De Engenharia, Letras E Ciências Sociais Do Seridó - FELCS 

Portaria De Comissão Nº 28 / 2021 - FELCS/UFRN, de 01 de julho de 2021. 

 

 O DIRETOR DA FACULDADE DE ENGENHARIA, LETRAS E CIÊNCIAS 

SOCIAIS DO SERIDÓ DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 121  01.07.2021   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1.481/2020-R, de 27 de novembro de 2020, 

publicada no Diário Oficial da União nº 228, de 30 de novembro, Seção 2. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os professores NEDJA LIMA DE LUCENA, SIAPE 1393548, 

MAX LEANDRO DE ARAÚJO BRITO, SIAPE 2859852 e a servidora técnico 

administrativo CLEOMARA CRISTINA DE AZEVEDO SILVA, SIAPE 2322128, para 

constituírem, sob a presidência da primeira, Comissão de Elaboração da Resolução de 

Concurso na FELCS, com o prazo de 60 dias para apresentação da minuta. 

 Art. 2º Fazer Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Alexandro Teixeira Gomes - Diretor 

 

Portaria De Comissão Nº 29 / 2021 - FELCS/UFRN, de 01 de julho de 2021. 

 

 O DIRETOR DA FACULDADE DE ENGENHARIA, LETRAS E CIÊNCIAS 

SOCIAIS DO SERIDÓ DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1.481/2020-R, de 27 de novembro de 2020, 

publicada no Diário Oficial da União nº 228, de 30 de novembro, Seção 2. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os professores CAROLINA TODESCO, SIAPE 2135640, 

MARILENE BIZERRA DA COSTA, SIAPE 1688259, MARCIO SALES SANTIAGO, 

SIAPE 2275923 e a servidora técnico administrativo CLEOMARA CRISTINA DE 

AZEVEDO SILVA, SIAPE 2322128, para constituírem, sob a presidência da primeira, 

Comissão de Elaboração da Resolução de Colação de Grau na FELCS, com o prazo de 60 

dias para apresentação da minuta. 

 Art. 2º Fazer Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Alexandro Teixeira Gomes - Diretor 

 

 

Anexos 

Retificação 

 

Na Portaria nº 35 / 2021 - FELCS, de 30 de junho de 2021, publicada no Boletim de Serviço 

nº 120, de 30 de junho de 2021, fls. 37 e 38, que trata da designação do tutor para 

acompanhamento e avaliação do estágio probatório da servidora docente LETICIA 

FERNANDES MALLOY DINIZ, onde se lê: matrícula SIAPE nº 3136650.; matrícula SIAPE 

nº 1136650. 

 

 

Extrato De Contrato 

 

CONTRATO Nº 8684.21.1321; PROCESSO Nº 23077.048370/2021-72; UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-83. FUNDAÇÃO 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 121  01.07.2021   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

NORTE-RIOGRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA. CNPJ: 08.469.280/0001-93. 

OBJETO: Obter o apoio da CONTRATADA para captar e receber diretamente, sem ingresso 

na Conta Única do Tesouro Nacional da CONTRATANTE, inclusive na gestão administrativa 

e financeira, de recursos financeiros necessários à formação e execução, do Projeto 

Acadêmico na vertente Ensino - Especialização sob o título: "CURSO DE 

ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO DINÂMICA DE PROJETOS". Valor: R$ 502.084,80 

(quinhentos e dois mil e oitenta e quatro reais e oitenta centavos). Vigência: 28/06/2021 a 

16/08/2023. Data de assinatura: 28/06/2021. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Lei nº 

8.958/94, Decreto nº 7.423/2010, Decreto nº 8.241/2014, Resolução nº 061/2016-CONSAD, 

Resolução nº 197/2013- CONSEPE. ASSINAM pela UFRN: José Daniel Diniz Melo (Reitor), 

pela FUNPEC: André Laurindo Maitelli (Diretor Geral). José Daniel Diniz Melo - Reitor. 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 121 – Contém 26 páginas. 


